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V súlade so schváleným harmonogramom príprav Návrhu rozpočtu verejnej správy na roky 
2010-2012 IFP aktualizoval prognózy daňových príjmov. Aktualizácia prognóz nadväzuje na 
aktualizáciu makroekonomických predpokladov zo začiatku februára tohto roku. Prognózy 
daňových príjmov boli predmetom diskusie na zasadnutí Výboru pre daňové prognózy (VpDP) 
dňa 11. februára 2009, pričom všetci členovia VpDP s výnimkou Národnej banky Slovenska 
(NBS) posúdili prognózu IFP ako realistickú. NBS považuje prognózu IFP za optimistickú. 
V porovnaní s predchádzajúcou prognózou z novembra 2009 sa očakávajú daňové príjmy 
verejnej správy v roku 2009 nižšie o 718,1 mil. eur (1,0% HDP), v roku 2010 o 957,6 mil. eur (1,3% 
HDP), v roku 2011 o 867,0 mil. eur (1,0 % HDP).  
 

Aktuálna úprava odhadu daňových a odvodových príjmov verejnej správy odráža predovšetkým 
výrazne zníženie predpokladov týkajúcich sa ekonomického rastu, najmä výraznejší dopad 
poklesu domáceho dopytu v porovnani s prognózou z novembra 2008. Ďalším významným 
faktorom je prehodnotenie vývoja dane z príjmov právnických osôb (DPPO) nad rámec zmeny 
makroprognózy. Týka sa to najmä zníženia elasticity výnosu tejto dane vo väzbe na súčasnú 
fázu ekonomického cyklu.  Posledným významným faktorom sú prijaté legislatívne zmeny, 
predovšetkým v oblasti dane z príjmov fyzických osôb.  
 

IFP je vecne zodpovedný len za prognózu daní (bez odvodových príjmov), takže tento komentár sa 
primárne zaoberá daňami a faktormi, ktoré mali najväčší vplyv na zmenu daňových prognóz 
v porovnaní s ostatnou aktualizáciou z novembra 2008. 
 

Aktualizácia daňových prognóz plynule nadväzuje na aktualizáciu vývoja makroekonomického 
prostredia, ktorá determinuje vývoj daňových základní. Makroekonomické prognózy IFP aktualizoval 
začiatkom februára 2009 a tie boli predmetom diskusie na zasadnutí Výboru pre makroekonomické 
prognózy dňa 2. februára 2009.  
 

Aktualizácia makroekonomických ukazovateľov (rozdiely oproti prognóze z novembra 2009) 
Prognóza 

Ukazovateľ (p.b.) Základňa pre daň 
2008E 2009F 2010F 2011F 

HDP; b.c. mld. eur - 0,1 -2,3 -3,3 -4,1 
HDP; reálny rast - -0,3 -2,2 -1,7 -1,6 
HDP; nominálny rast DPPO, DP zrážka 0,2 -3,6 -1,2 -0,6 
Konečná spotreba domácností; reálny rast Spotrebné dane -0,5 -1,2 -1,8 -1,2 
Konečná spotreba domácností; nom. rast DPH -0,5 -2,6 -1,6 -0,8 
Priem. mesačná mzda; nomin. rast DPFO -0,4 -2,1 -1,1 -0,6 
Počet zamestnan., podľa evid. počtu; rast DPFO 0,4 0,0 0,0 0,0 
Mzdová báza; rast  *) DPFO 0,0 -2,0 -1,1 -0,6 
Inflácia (priem. ročná) DPFO (odpoč. položky) 0,2 -1,3 0,5 0,9 
*) Mzdová báza = priemerná mzda * zamestnaní podľa evidenčného počtu    

 
Vyššie uvedená tabuľka ukazuje zmeny v najdôležitejších makroekonomických indikátoroch z pohľadu 
prognózovania daňových príjmov. Na základe tejto tabuľky je možné konštatovať, že aktualizácia 
makroekonomických prognóz mala na prognózu daňových príjmov negatívny vplyv. Efekt 
zhoršenia makroekonomického vývoja mal na daňové prognózy výraznejší vplyv ako zníženie makra 
v novembri 2008. Kým v novembri sa ekonomický rast revidoval najmä z dôvodu poklesu zahraničného 
dopytu, v súčasnosti sa očakáva výrazný pokles aj v domácom dopyte. Domáca spotreba je však viac 
daňovo intenzívna, preto aj dopad na daňové príjmy je výraznejší. Podrobnejšie informácie o faktoroch, 
ktoré spôsobili zmenu odhadu makroekonomických ukazovateľov je možné nájsť v komentári IFP 
2009/02. 

Prognóza daňových príjmov verejnej správy na roky 2009-2012  
(február 2009) 
 
Pripravil:  Viktor Novysedlák 
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Špecifikom súčasného obdobia je príprava a schvaľovanie viacerých protikrízových opatrení s cieľom 
udržať zamestnanosť a podporiť ekonomický rast. Časť z týchto opatrení má dopad aj na daňové príjmy 
verejnej správy, preto je vplyv legislatívy v tejto aktualizácii výraznejší ako zvyčajne. Okrem samotných 
protikrízových opatrení boli alebo budú prijaté aj ďalšie zmeny legislatívy, najmä v prípade DPH a DPPO.  
 
Legislatívne zmeny oproti novembru 2008 (ESA95, v mil. eur) 
  2009F 2010F 2011F 2012F 

Legislatívne zmeny 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1. protikrízové opatrenia 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1.  Návrh tretieho súboru opatrení na zmiernenie 
dopadov hospodárskej krízy (schv. vládou 9.2.2009) -161,2 -239,7 -45,2 -11,1 

2.  Návrh zákona o stimuloch pre výskum a vývoj (schv. 
vládou 28.1.2009) -16,6 -33,2 -49,8 -49,8 

3.  Stimul vo forme daňovej úľavy (VW) 0,0 -2,9 -5,0 -6,4 
4.  Smernica 2007/46/ES o globálnej homologizácii áut v 
kategórii N1 (od 29.4.2009) -4,1 -16,7 -21,5 -22,1 

Dopady na daňové príjmy VS spolu -181,9 -292,5 -121,5 -89,5 
Dopady na daňové príjmy VS v % HDP -0,3 -0,4 -0,1 -0,1 

 
 
Daň z príjmov fyzických osôb  - v rámci novely zákona o dani z príjmov bolo prijatých viacero opatrení 
na podporu ekonomického rastu a zníženie administratívnej záťaže v podnikaní. Celkový dopad novely 
zákona v roku 2009 dosiahne úroveň takmer 149 mil. eur a v roku 2010 sumu 221 mil. eur. 
 
• Najväčšou zmenou v zákone je zvýšenie základnej nezdaniteľnej časti základu dane z 19,2 – 

násobku životného minima na úroveň 22,5- násobok životného minima, posunutie hranice pre 
znižovanie nároku na NČZD a posilnenie zamestnaneckej prémie. Uvedené opatrenie nadobudne 
účinnosť 1. marca 2009, pričom nové parametre sa budú vzťahovať na celé zdaňovacie obdobie 
roka 2009. Podrobnejšie informácie o tejto legislatívnej úprave IFP publikoval v komentári 2009/03 
zo dňa 11. februára 2009. 

 
Ostatné úpravy v zákone: 
• možnosť uplatnenia NČZD ako aj daňového bonusu pre nerezidentov (ak 90% všetkých príjmov 

daňovníka tvoria príjmy zo zdrojov na úzermí SR)  
• zavedenie možnosti komponentného odpisovania hmotného majetku 
• zvýšenie vstupnej ceny hmotného majetku a nehmotného majetku  
• oslobodenie príjmu ako náhrady za uvoľnenie bytu 
• presun niektorých druhov majetku z vyšších do nižších odpisových skupín 
• pridaná možnosť uplatňovania výdavkov na pohonné látky (nie je nutnosť používania knihy jázd) 
• oslobodenie príjmu z prijatej náhrady za vyvlastnenie 
• zrušenie oslobodenia výnosov zo ŠD SR vydaných a registrovaných v zahraničí 
• oslobodenie výhier z lotérií realizovaných v zahraničí 
• zjednodušená daňová evidencia pre malých živnostníkov 
 
Dopad zmien v novele zákona č. 595/2003 o dani z príjmov na DPFO (ESA 95, v tis. EUR) 
  2009F 2010F 2011F 2012F 
Dopad na DPFO  -148 630 -220 584 -27 095 -1 165 
      zvýšenie NČZD u závislej činnosti  -131 212 -168 314 0 0 
      zvýšenie NČZD u SZČO -16 543 -18 210 0 0 
      ZP u závislej činnosti 0 -32 401 -25 500 0 
      ostatné zmeny v novele zákona -876 -1 660 -1 595 -1 165 

 
 
 

 
Daň z príjmov právnických osôb - v rámci novely zákona o dani z príjmov boli prijaté aj opatrenie pre 
právnické osoby, predovšetkým pre zníženie administratívnej záťaže a zlepšenie podnikateľského 
prostredia. Celkový negatívny vplyv opatrení na výnos dane dosiahne v roku 2009 sumu 12,6 mil. eur 
a v roku 2010 19,1 mil. EUR. 
 
Medzi najvýznamnejšie opatrenia patria: 
• komponentné odpisovanie hmotného majetku 
• zvýšenie vstupnej ceny hmotného majetku z 996 eur 1 700 eur 
• zvýšenie vstupnej ceny nehmotného majetku  z 1 660 eur 2 400 eur 
 
Daň z pridanej hodnoty – v prípade DPH boli prijaté opatrenia bez dopadu na akruálny výnos dane.  
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2. Stimuly pre výskum a 
vývoj formou daňovej úľavy  
 
 
 
 
3. Nové investičné stimuly 

 pre Volkswagen  
 
 
 
 

4. Globálna homologizácia 
áut v kategórii N1  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vplyv legislatívy na výnosy 
jednotlivých daní – prehľad 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Daňové elasticity 
 

Skrátenie lehoty na vrátenie nadmerných odpočtov zo 60 na 30 dní sa bude týkať tých platiteľov 
dane, ktorých zdaňovacím obdobím je kalendárny mesiac, sú platiteľmi dane najmenej 12 kalendárnych 
mesiacov a nemali za posledných 12 kalendárnych mesiacov daňové a colné nedoplatky a nedoplatky 
na povinných odvodoch poistného. 
 
V tomto prípade ide o hotovostný výpadok DPH bez dopadu na saldo rozpočtu verejnej správy 
v metodike ESA95, v roku 2009 v sume 473 mil. eur a následne každoročne v sume približne 40 mil. eur. 
 
Ostatné opatrenia: 
• Zavedenie možnosti skupinovej registrácie – za jednu zdaniteľnú osobu možno považovať osoby 

usadené v SR, ktoré sú právne nezávislé, ale sú vzájomne úzko prepojené finančnými, 
ekonomickými a organizačnými väzbami  

• Umožnenie spätnej registrácie za platiteľa dane – cieľom je umožniť podnikateľom uplatniť si nárok 
na odpočet dane za obdobie, v ktorom mali byť platiteľom dane a vysporiadať prípadné povinnosti 
týkajúce sa tohto obdobia 

• Možnosť vykonať odpočet dane v ktoromkoľvek zdaňovacom období po splnení podmienok na 
odpočet dane 

 
Daň z príjmov právnických osôb - Vláda SR dňa 28. januára 2009 schválila Zákon o stimuloch pre 
výskum a vývoj a doplnenie Zákona o dani z príjmov. Cieľom opatrenia je zvýšenie úrovne výskumu a 
vývoja. Jedným z nástrojov podpory je aj poskytovanie daňových úľav. Úľava na dani je vo výške 19% 
z upraveného základu dane, maximálne však vo výške vlastných nákladov podniku vložených do 
projektu. Výpadok daňových príjmov bude narastať z úrovne 16,6 mil. eur v roku 2009 až na cieľovanú 
úroveň 49,8 mil. eur v rokoch 2011 a 2012. 
 
Daň z príjmov právnických osôb - Vláda SR schválila 17.12.2008 Návrh na poskytnutie investičnej 
pomoci, ktorý obsahuje aj pomoc vo forme daňovej úľavy. Cieľom zámeru je kapacitný rozvoj závodu, 
pričom sa žiadateľ zaväzuje do roku 2012 vytvoriť 760 nových pracovných miest. Čerpanie daňovej 
úľavy sa očakáva od roku 2010 v sume 2,9 mil. eur, v roku 2011 v sume 5,0 mil. eur a v roku 2012 
v sume  6,4 mil. eur. 
  
Daň z pridanej hodnoty a DPPO – úprava vyplýva zo Smernica 2007/46/ES o globálnej homologizácii 
áut v kategórii N1, ktorá nadobudne účinnosť od 29. apríla 2009. Globálna homologizácia nahradí 
systém národného typového schvaľovania vozidiel jednotlivými členskými štátmi, t.j. ak v jednom 
členskom štáte schvália auto v kategórii N1, bude to platiť aj pre ostatné členské štáty. V SR si 
podnikateľ nesmie odpočítať DPH pri autách v kategórii M1, čo sa obchádza pridávaním mriežok, čím 
auto prejde do kategórie N1 a podnikateľ môže požiadať o vrátenie DPH. Od 29.4.2009 bude jeden typ 
auta bez viditeľných zmien môcť byť aj v kategórii M1 aj v kategórii N1. Od októbra 2010 budú mať 
výrobcovia povinnosť požiadať o takéto typové schválenie pre úplne nové typy áut a pre ostatné typy áut 
to bude povinnosť od roku 2011. 
 
Vplyv homologizácia N1 na daňové príjmy (ESA95, mil.EUR) 
ESA95, mil. eur 2009F 2010F 2011F 2012F 
Vplyv na výnos DPH -4,6 -18,9 -24,3 -25,0 
Vplyv na výnos DPPO 0,5 2,2 2,8 2,9 
Celkový vplyv -4,1 -16,7 -21,5 -22,1 
 
Nasledujúca tabuľka poskytuje prehľad o vplyve legislatívy na výnosy jednotlivých daní. 
 
ESA95, v mil. eur 2009F 2010F 2011F 2012F 
DPFO -148,6 -220,6 -27,1 -1,2 
DPPO -28,7 -53,0 -70,1 -63,3 
DPH -4,6 -18,9 -24,3 -25,0 
Daňové príjmy VS spolu -181,9 -292,5 -121,5 -89,5 
Daňové príjmy VS spolu -0,3 -0,4 -0,1 -0,1 
 
Teória a historické pozorovania hovoria, že daňové elasticity sú v čase expanzie vyššie (dane na HDP 
rastú), naopak v čase ekonomického spomalenia sú elasticity nižšie (dane na HDP klesajú). V prípade 
Slovenska však treba zobrať do úvahy aj nasledujúce faktory, ktoré hovoria v prospech stabilného 
podielu daní na HDP: 
• V minulosti bola expanzia ťahaná exportom, pričom súčasné spomalenie brzdí domáca spotreba 
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Rozdiel oproti prognóze 
z novembra 2008 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

(spotreba je viac daňovo intenzívna) → argument proti poklesu daní na HDP. 
• Daňový systém Slovenska je málo citlivý na zmenu cien aktív (daň z nehnuteľností je nezávislá od 

trhových cien; malý podiel úspor v akciách; zrušená daň z prechodu a prevodu nehnuteľností) → 
argument proti poklesu daní na HDP. 

 
Aj po týchto argumentoch však zostáva otázka vývoja dane z príjmov právnických osôb. IFP ponechal s 
výnimkou DPPO elasticity v porovnaní s minulou prognózou rovnaké, v prípade DPPO ich však znížil, 
a to najmä z dôvodu očakávaného rýchlejšieho rastu reálnych miezd v porovnaní s produktivitou práce 
a záujmom podnikov o riadenie svojho cash-flow, vytváranie rezerv a opravných položiek, ktoré odložia 
prípadnú daňovú povinnosť do budúcich rokov.  
 
V porovnaní s prognózou z novembra 2008 tak došlo k nasledovným zmenám v daňových prognózach: 
 

Rozdiel daňovej prognózy oproti prognóze IFP z novembra 2008 (ESA95, tis. eur) 
  2007 2008E 2009F 2010F 2011F 
Daňové príjmy VS 3 033 -163 724 -718 101 -957 609 -866 974 
Daň z príjmov fyzických osôb -3 385 -29 505 -194 555 -292 217 -119 701 

DPFO zo závislej činnosti 0 -25 772 -168 365 -260 772 -103 982 
DPFO z podnikania -3 385 -3 733 -26 190 -31 445 -15 719 

Daň z príjmov právnických osôb 6 418 -75 389 -338 144 -367 229 -403 641 
Daň z príjmov vyberaná zrážkou 0 7 241 -23 073 -25 083 -22 660 
Daň z pridanej hodnoty 0 -45 301 -167 932 -268 048 -335 202 
Spotrebné dane 0 -45 034 -15 501 -36 607 -31 921 

Z minerálnych olejov 0 -7 887 -16 335 -36 088 -36 142 
Z liehu 0 6 694 10 025 13 846 19 732 
Z piva 0 -1 470 -2 300 -3 504 -4 384 
Z vína 0 233 0 0 0 
Z tabaku a tabakových výrobkov 0 -39 950 0 0 0 
Z elektrickej energie 0 285 498 1 030 1 049 
Zo zemného plynu 0 -1 718 -4 933 -9 421 -9 675 
Z uhlia 0 -1 221 -2 456 -2 470 -2 501 

Dane z medz. obchodu a transakcií 0 1 167 -1 16 -10 
Miestne dane 0 22 626 35 351 49 019 63 688 
Ostatné dane 0 471 -14 246 -17 460 -17 527 

Daňové príjmy ŠR 6 208 -173 858 -604 491 -750 781 -820 242 
 
 

DPFO zo závislej činnosti a z podnikania – V porovnaní s predchádzajúcou prognózou dochádza 
k zníženiu celkového výnosu DPFO, hlavne z dôvodu očakávaného nižšieho rastu priemernej mesačnej 
mzdy a zamestnanosti, zvýšenia NČZD a zvýšenia zamestnaneckej prémie.  
 
Daň z príjmov právnických osôb – Vývoj DPPO je ovplyvnený viacerými faktormi. Na jednej strane sú 
to pozitívne informácie týkajúce sa skutočného výnosu dane za rok 2007, pričom vyšší výnos sa 
následne pozitívne premietol aj do prognózy na ďalšie roky. Na druhej strane v strednodobom horizonte 
prevládne negatívny dopad nižšieho ekonomického rastu a prehodnotenie daňových elasticít.  
 
Príspevky k zmene prognózy DPPO oproti novembru 2008 (ESA95, v mil. eur) 
 2008E 2009F 2010F 2011F 
Spolu -75,4 -338,1 -367,2 -403,6 
Úprava o zmenu levelu 2007 7,1 7,8 8,5 9,4 
Vplyv makra 4,4 -75,8 -109,2 -137,0 
Vplyv úpravy EDS (zmena daňových elasticít) -86,9 -211,6 -173,7 -182,6 
Vplyv novej legislatívy 0,0 -28,7 -53,0 -70,1 
VW a USS po daňových prázdninách 0,0 -29,9 -39,8 -23,2 
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Daň vyberaná zrážkou  - V porovnaní s novembrovou prognózou sa v rokoch 2009 až 2011 očakáva 
mierne zhoršenie zapríčinené odhadovaným poklesom makroekonomickej základne a priemernej 
úrokovej miery z vkladov a poklesom licenčných poplatkov u subjektov, ktoré ich platia v závislosti od 
veľkosti tržieb. 
 
Daň z pridanej hodnoty – Vzhľadom k zníženiu odhadu nominálneho rastu konečnej spotreby 
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Nižšie príjmy možno 
očakávať aj zo sociálnych 

odvodov 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

domácností došlo v porovnaní s poslednou prognózou aj k zníženiu odhadu výnosu DPH. Negatívny 
vplyv na výnos DPH má aj európska homologizácia motorových vozidiel kategórie N1.  
 
Spotrebné dane - Na roky 2009 až 2012 sa znížili odhady spotrebnej dane z minerálnych olejov  
a spotrebnej dane z piva. V obidvoch prípadoch boli odhady znížené na základe očakávaného nižšieho 
rastu konečnej spotreby domácností v stálych cenách. Avšak nižší rast konečnej spotreby domácností sa 
nepremietne do zníženého výnosu spotrebných daní v plnej miere, keďže sa zvýši podiel tovarov 
zdanených spotrebnou daňou na celkovej spotrebe (elasticita spotreby týchto produktov je v porovnaní 
s bežnými tovarmi a službami nižšia). V prípade spotrebnej dane z liehu sa v prognóze pozitívne 
prejavila lepšia skutočnosť za rok 2008. U spotrebnej dani z tabakových výrobkov sa aj napriek horšej 
skutočnosti za rok 2008 prognóza nezmenila, nakoľko pre revíziu prognózy bude potrebné vyhodnotiť 
efekt predzásobenia v januári a februári 2009, čo bude známe najskôr až v polovici marca 2009. 
 
Tak ako bolo v úvode spomínané, IFP je zodpovedný len za prognózu daní. Napriek tomu vo Výbore pre 
daňové prognózy IFP prezentuje svoj pohľad aj na celkovú výšku výšku sociálnych a zdravotných 
odvodov (vrátane príspevkov do 2.piliera). 
 
Tak ako v prípade daňových príjmov, došlo aj k prehodnoteniu príjmov z odvodov. V roku 2009 sa 
očakávajú odvody na sociálne poistenie a dôchodkové sporenie nižšie v celkovej výške 128 mil. eur 
s postupným rastom výpadku až na 249 mil. eur. Aktuálny odhad odvodov na zdravotné poistenie je nižší 
o 87 mil. eur v roku 2009 s postupným nárastom výpadku až na 148 mil. eur. 
 

Rozdiel prognózy odvodov (vr. 2.piliera) oproti prognóze IFP z novembra 2008 (ESA95, mil. eur) 

 2008E 2009F 2010F 2011F 

  
 

Viac o daňových prognózach ako aj podkladové materiály je možné nájsť na stránke IFP

Sociálne odvody vrátane 2.piliera -6 697 -127 576 -190 949 -249 101 
EAO+dlžné -7 207 -127 730 -188 443 -242 514 
 - EAO -28 746 -127 730 -188 443 -242 514 
 - dlžné 21 539 0 0 0 
štát 510 155 -2 507 -6 587 
Zdravotné odvody -20 153 -87 119 -98 024 -147 741 
EAO+dlžné -9 432 -56 216 -87 734 -112 025 
štát -10 721 -30 903 -10 290 -35 716 

 v časti 
Ekonomické prognózy  daňové prognózy. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.finance.gov.sk/Default.aspx?CatID=44
http://www.finance.gov.sk/Default.aspx?CatID=117
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Aktuálna prognóza IFP a porovnanie s prognózou z novembra 2008 (tis. eur, ESA95) 
Prognóza z novembra 2008 Aktuálna prognóza (február 2009) Rozdiel oproti prognóze z novembra 2008 

Ukazovateľ 
2008 2009 2010 2011 2008 2009 2010 2011 2012 2008 2009 2010 2011 

Dane z príjmov, ziskov a kapitálového majetku 4 191 104 4 646 434 4 977 158 5 500 598 4 093 451 4 090 662 4 292 629 4 954 596 5 516 380 -97 653 -555 772 -684 529 -546 002 

Daň z príjmov fyzických osôb 1 868 596 2 036 197 2 207 348 2 453 681 1 839 091 1 841 642 1 915 131 2 333 980 2 620 716 -29 505 -194 555 -292 217 -119 701 

DPFO zo závislej činnosti 1 653 455 1 807 613 1 959 476 2 181 551 1 627 683 1 639 248 1 698 704 2 077 569 2 340 064 -25 772 -168 365 -260 772 -103 982 

DPFO z  podnikania  215 141 228 584 247 872 272 130 211 408 202 394 216 427 256 411 280 652 -3 733 -26 190 -31 445 -15 719 

Daň z príjmov právnických osôb 2 123 776 2 403 207 2 549 107 2 820 020 2 048 387 2 065 063 2 181 878 2 416 379 2 665 175 -75 389 -338 144 -367 229 -403 641 

Daň z príjmov vyberaná zrážkou 198 732 207 030 220 703 226 897 205 973 183 957 195 620 204 237 230 489 7 241 -23 073 -25 083 -22 660 

Dane na tovary a služby 6 551 102 6 858 960 7 502 555 8 005 417 6 460 767 6 675 527 7 197 900 7 638 294 8 144 144 -90 335 -183 433 -304 655 -367 123 

Daň z pridanej hodnoty 4 698 931 4 908 750 5 262 896 5 698 267 4 653 630 4 740 818 4 994 848 5 363 065 5 787 603 -45 301 -167 932 -268 048 -335 202 

Spotrebné dane 1 852 171 1 950 210 2 239 659 2 307 150 1 807 137 1 934 709 2 203 052 2 275 229 2 356 541 -45 034 -15 501 -36 607 -31 921 

Z minerálnych olejov 1 190 435 1 210 366 1 259 168 1 308 620 1 182 548 1 194 031 1 223 080 1 272 478 1 329 354 -7 887 -16 335 -36 088 -36 142 

Z liehu 213 417 216 831 221 023 225 518 220 111 226 856 234 869 245 250 257 389 6 694 10 025 13 846 19 732 

Z piva 65 359 66 928 68 768 70 728 63 889 64 628 65 264 66 344 67 794 -1 470 -2 300 -3 504 -4 384 

Z vína 3718 3718 3718 3718 3 951 3 718 3 718 3 718 3 718 233 0 0 0 

Z tabaku a tabakových výrobkov 365 034 423 090 630 187 640 244 325 084 423 090 630 187 640 244 649 848 -39 950 0 0 0 

Z elektrickej energie 4382 9062 18755 19319 4 667 9 560 19 785 20 368 20 938 285 498 1 030 1 049 

Zo zemného plynu 8133 16763 34 555 35 484 6 415 11 830 25 134 25 809 26 480 -1 718 -4 933 -9 421 -9 675 

Z uhlia 1693 3452 3485 3519 472 996 1 015 1 018 1 020 -1 221 -2 456 -2 470 -2 501 

Dane z medzinárodného obchodu a transakcií 35 716 38 638 39 733 40 563 36 883 38 637 39 749 40 553 41 372 1 167 -1 16 -10 

Miestne dane 497 510 509 793 522 340 535 153 520 136 545 144 571 359 598 841 627 651 22 626 35 351 49 019 63 688 

Ostatné dane 77 607 92 322 96 505 97 347 78 078 78 076 79 045 79 820 80 602 471 -14 246 -17 460 -17 527 

Daňové príjmy VS spolu 11 353 039 12 146 147 13 138 291 14 179 078 11 189 315 11 428 046 12 180 682 13 312 104 14 410 149 -163 724 -718 101 -957 609 -866 974 

Daňové príjmy ŠR 9 072 965 9 684 865 10 508 371 11 312 796 8 899 107 9 080 374 9 757 590 10 492 554 11 281 894 -173 858 -604 491 -750 781 -820 242 

Daňové príjmy obcí  1 654 042 1 775 885 1 896 971 2 071 218 1 668 885 1 707 894 1 764 741 2 062 479 2 294 537 14 843 -67 991 -132 230 -8 739 

Daňové príjmy VÚC 550 118 593 606 636 975 698 248 545 370 562 300 579 837 677 782 753 647 -4 748 -31 306 -57 138 -20 466 

Daňové príjmy STV 52 446 67 227 69 651 70 493 52 276 53 401 54 217 54 759 55 306 -170 -13 826 -15 434 -15 734 

Daňové príjmy SRo 22572 23667,26 25327 25327 22 490 22 915 23 236 23 468 23 703 -82 -752 -2 091 -1 859 

Environmentálny fond 896 896 996 996 1 188 1 162 1 062 1 062 1 062 292 266 66 66 

SANKCIE 37 866 37 833 37 899 37 866 40 815 40 255 40 536 40 395 40 466 2 949 2 422 2 637 2 529 

Daňové príjmy VS vrátane sankcií 11 390 905 12 183 980 13 176 190 14 216 944 11 230 130 11 468 301 12 221 218 13 352 499 14 450 615 -160 775 -715 679 -954 972 -864 445 

                            

Výdavky na verejnoprospešný účel 48 496 53 675 59 185 65 857 49 180 53 243 54 604 56 928 64 131 685 -432 -4 581 -8 929 

z toho FO 14 970 17 194 18 721 20 248 15 036 17 759 17 925 18 423 22 273 66 565 -796 -1 825 

                      PO 33 526 36 480 40 463 45 608 34 144 35 484 36 679 38 505 41 858 618 -996 -3 784 -7 103 




